10 Chodziło o pracę Proza i poezja polska, wybrana i zastosowana do użytku młodzieży żeńskiej

przez Paulinę Kraków, cz. I, Warszawa 1860; List Stanisława Moniuszki do Rudolfa Wolffa,

Warszawa 7 stycznia 1860, cyt. za Listy, s. 382.
11 Zob. m.in. List Stanisława Moniuszki do Józefa Sikorskiego, Wilno 11/23 października 1846,

cyt. za Listy, s. 113.
12 Zob. m.in. List Stanisława Moniuszki do Edwarda Ilcewicza, Warszawa 5 stycznia 1865, cyt. za

Listy, s. 467, List Stanisława Moniuszki do Edwarda Ilcewicza, Warszawa 11 kwietnia 1866,

cyt. za Listy, s. 501.
13 List Stanisława Moniuszki do żony, październik 1843, cyt.

nia tekstów literackich, poezji czy dramatów. Czytał je najprawdopodobniej

w oryginale, ponieważ wiele nazw podawał w języku francuskim19. Chętnie ko-

mentował jakość przekładów (np. „doskonały przekład Oberona”)20, co nie dziwi

14 List Stanisława Moniuszki do żony, Kraków 1/13 maja 1858, cyt. za Listy, s. 306.
15 List Stanisława Moniuszki do Edwarda Ilcewicza, Warszawa 28 kwietnia 1859, cyt. za Listy,

s. 355.
16 List Stanisława Moniuszki do żony, Warszawa 10/22 lipca 1857, cyt. za Listy, s. 264.
17 Tamże, s. 265.
18 List Stanisława Moniuszki do Edwarda Ilcewicza, Warszawa 5 lutego 1866, cyt. za Listy, s. 498.
19 Zob. m.in. List Stanisława Moniuszki do Edwarda Ilcewicza, Warszawa 5 stycznia 1865, cyt. za

Listy, s. 467.

Przyrzekł mnie Zawadzki, że w tym tygodniu wyszle książki następujące do Ciebie:

F i n k [Gottfried Wilhelm] Historia opery, S c h i l l i n g [Gustaw]: Historia nowożytnej

muzyki, Estetyka muzyka [chodziło zapewne o Estetykę muzyki]27.

21 Zob. S. Moniuszko, Listy, s. 428.
22 List Stanisława Moniuszki do córki Elżbiety, Paryż 17/29 czerwca 1858, jak wyżej, s. 316.
23 List Stanisława Moniuszki do żony, Paryż 6 stycznia 1862, tamże, s. 427.
24 List Stanisława Moniuszki do Sergiusza Muchanowa, Petersburg 1/15 lutego 1870, tamże, s. 554.
25 List Stanisława Moniuszki do Edwarda Ilcewicza, Warszawa 11 kwietnia 1866, cyt. za tamże,

s. 501.
26 List Stanisława Moniuszki do Edwarda Ilcewicza, Warszawa 5 stycznia 1865, tamże, s. 467.
27 List Stanisława Moniuszki do Józefa Sikorskiego, Wilno 11/23 października 1846, cyt. za tamże,

s. 113.

cza. Studium komparatystyczne, Kraków 2016.
36 O Moniuszce jako ilustratorze tekstów literackich pisałam m.in. w pracy Muzyka w polskim

teatrze dramatycznym do 1918 roku, cz. 1, Częstochowa 2015, s. 194–197.
37 List Stanisława Moniuszki do Józefa Sikorskiego, Wilno 10/22 i 15/27 listopada 1846, cyt. za

S. Moniuszko, Listy, s. 115.
38 List Stanisława Moniuszki do Józefa Sikorskiego, Wilno 9 lutego 1846, cyt. za tamże, s. 111.

S. Moniuszko, Listy, s. 59.
46 Pisała o tym m.in. M. Komorowska, Stanisław Moniuszko w pogoni za operą literacką…
47 List Stanisława Moniuszki do Józefa Sikorskiego, Wilno 9 lutego 1846, cyt. za S. Moniuszko,

Listy, 111.
48 List Stanisława Moniuszki do Leopolda Matuszyńskiego, Wilno 27 lutego/11 marca 1858, cyt.

za tamże, s. 301.
49 List Stanisława Moniuszki do Gustawa Gebethnera, Warszawa kwiecień/maj? 1859, cyt. za

tamże, s. 357.
50 List Stanisława Moniuszki do Stefana Kowerskiego, Wilno 10 maja 1850, cyt. za tamże, s.

tekstów do pieśni już w latach 40., próbował napisać libretto dla Moniuszki dwu-

krotnie68. W 1853 r. przygotował utwór Margier, oparty na motywie historycz-

nym z dziejów Litwy, rok później powstał tekst Snu wieszcza. Ten ostatni został

63 List Stanisława Moniuszki do Józefa Sikorskiego i jego żony, Wilno 17/29 grudnia 1846, cyt. za

S. Moniuszko, Listy, s. 116.
64 List Stanisława Moniuszki do Józefa Sikorskiego, Wilno 7/19 marca 1847, cyt. za tamże, s. 118.
65 List Stanisława Moniuszki do Józefa Komorowskiego, Wilno 4 listopada 1848, cyt. za tamże,

s. 136.
66 List Stanisława Moniuszki do Edwarda Ilcewicza, Warszawa 5 stycznia 1859, cyt. za tamże,

s. 339.
67 List Stanisława Moniuszki do Edwarda Ilcewicza, Warszawa 26 lipca 1859, cyt.

za W. Rudziński, Sta-

nisław Moniuszko. Studia i materiały, cz. 1, s. 251.
71 Tamże.
72 Tamże, s. 251–252.
73 Zob. tamże, s. 252.
74 Zob. W. Rudziński, Stanisław Moniuszko. Studia i materiały, cz. 2, m.in. s. 302, 357.
75 List Stanisława Moniuszki do Józefa Sikorskiego, Wilno 24 grudnia / 5 stycznia 1848, cyt. za

S. Moniuszko, Listy, s. 127.
76 List Stanisława Moniuszki do Gebethnera i Wolffa, Wilno 16/28 lutego 1858, s. 299.
77 Z korespondencji Włodzimierza Wolskiego, oprac. Konstanty Kamiński, „Pamiętnik Literacki”

1972, z. 1, s. 211.
78 Tamże.

w 1858 r.

do Ludwika Matuszyńskiego o libretcie do projektu opery o Kazimierzu Wielkim

(wtedy zatytułowanej „roboczo” Król chłopków), przywołując twórczość Kon-

stantego Majeranowskiego „dla porównania”85. Temat podjęty został w nieukoń-

79 List Stanisława Moniuszki do Leopolda Matuszyńskiego, Wilno 27 lutego/11 marca 1858, cyt.

za S. Moniuszko, Listy, s. 301.
80 List Stanisława Moniuszki do Gebethnera i Wolffa, Wilno 7/19 marca 1858, cyt. za tamże, s. 303.
81 Jak wyżej.
82 List Stanisława Moniuszki do Gustawa Gebethnera, Warszawa kwiecień/maj? 1859, cyt. za

tamże, s. 357.
83 List Stanisława Moniuszki do Edwarda Ilcewicza, Warszawa 18 listopada 1859, cyt. za tamże,

s. 375.
84 List Stanisława Moniuszki do Gustawa Gebethnera, Warszawa koniec 1859, cyt. za tamże,

s. 379.
85 List Stanisława Moniuszki do Leopolda Matuszyńskiego, Wilno 27 lutego / 11 marca 1858, cyt.

za tamże, s. 302.

Podejmował je Moniuszko w dużym stop-

niu za namową Józefa Sikorskiego92. W latach 40. i 50. trwała korespondencja

86 Tamże.
87 Postaci Stanisława Bogusławskiego poświęcona jest monografia Haliny Waszkiel, Stanisław

Bogusławski, Warszawa 2010.
88 Zob. List Stanisława Moniuszki do żony, Warszawa 24 sierpnia / 5 września 1858, cyt. za

S. Moniuszko, Listy, s. 328.
89 Zob. List Stanisława Moniuszki do Gustawa Olizara, Warszawa 20 kwietnia 1859, cyt. za tamże,

s. 353.
90 Zob. tamże oraz List Stanisława Moniuszki do Gustawa Olizara, Warszawa 6 maja 1864, cyt.

za tamże, s. 458–459.
91 Zob.

110 Zob. List Stanisława Moniuszki do Józefa Ignacego Kraszewskiego, Mińsk 14 lipca 1862, cyt.

za tamże, s. 438.
111 List Stanisława Moniuszki do Aleksandra Dargomyżskiego, Warszawa wrzesień/październik

1860, cyt. za S. Moniuszko, Listy, s. 400.
112 List Stanisława Moniuszki do żony, Petersburg 12/24 lutego 1870, cyt. za tamże, s. 562.
113 Zob. List Stanisława Moniuszki do Cezarego Cui, Warszawa 4 grudnia 1865, cyt. za tamże,

s. 494.